2022 年 8月 19 日，公司召开第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第十次会议，审议

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保募集资金投资

项目建设及公司正常经营的前提下，使用额度最高不超过人民币 28,000 万元的暂时闲置募集资

金进行现金管理（包括但不限于定期存款、结构性存款、银行理财产品等），投资产品应当符合

安全性高并满足保本要求，使用期限不超过 12 个月，自公司董事会审议通过之日起 12个月内有

效。在前述额度范围及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用，公司独立董事发表了明确同意

的独立意见，保荐机构对公司本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的事项无异议，具体

内容详见公司 2022 年 8月 20 日披露的《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公

告编号：2022-064）。截至 2023 年 6 月 30 日止，公司未到期的募集资金结构性存款及存单等理

财产品余额 4,000.00 万元。

2023 年 4月 24 日，公司召开第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十六次会议，审

议通过了《关于追认闲置募集资金进行现金管理的议案》，2023 年一季度，由于公司经办人员

操作失误，误将前述议案中可以进行现金管理的对象理解为 2020 年首次公开发行的闲置募集资

金及 2022 年以简易程序向特定对象发行股票的闲置募集资金，致使 2022 年以简易程序向特定对

象发行股票的募集资金存在未经董事会审议授权而进行现金管理的情形。公司董事会及监事会已

对上述未经审议授权使用闲置募集资金现金管理的情形进行追认，独立董事和保荐机构均对本次

追认事项发表了同意意见，具体内容详见公司 2023 年 4月 25 日披露的《关于追认使用闲置募集

资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-029）。公司未来将加强对闲置募集资金进行现金

管理的内部控制工作，完善相关措施，杜绝再次发生类似事件。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

√适用 □不适用

公司于 2023 年 5 月 5 日召开第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第十七次会议，

于 2023 年 5 月 26 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司向不特定对象发行可转

换公司债券预案的议案》等相关议案，拟向不特定对象发行可转换公司债券的募集资金总额不超

过 115,000.00 万元（含）。截止本报告出具日，公司在积极推进项目建设和发行申报审核阶段

工作。

上海正帆科技股份有限公司   2023 年半年度报告

56 / 183

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份
62,726,614 22.92

-

9,437,854
-9,437,854 53,288,760 19.18

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股
9,437,854 3.45

-

9,437,854
-9,437,854

其中：境内非国有法人持

股
8,258,122 3.02

-

8,258,122
-8,258,122

境内自然人持股
1,179,732 0.43

-

1,179,732
-1,179,732

4、外资持股 53,288,760 19.47   53,288,760 19.18

其中：境外法人持股 53,288,760 19.47   53,288,760 19.18

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 210,983,992 77.08 4,164,421   9,437,854 13,602,275 224,586,267 80.82

1、人民币普通股 210,983,992 77.08 4,164,421   9,437,854 13,602,275 224,586,267 80.82

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

上海正帆科技股份有限公司   2023 年半年度报告

57 / 183

4、其他

三、股份总数 273,710,606 100.00 4,164,421   4,164,421 277,875,027 100.00

上海正帆科技股份有限公司   2023 年半年度报告

58 / 183

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（一）股票期权行权

2022 年 6月 6日，公司在上海证券交易所网站披露了《关于 2021 年股票期权激励计划首次

授予股票期权第一个行权期符合行权条件的公告》（公告编号：2022-035），本次可行权数量为

5,996,100 股，行权方式为自主行权，行权期为 2022 年 6 月 9 日至 2023 年 3 月 1日。

2022 年 12 月 14 日，公司在上海证券交易所网站披露了《关于 2021 年第二期股票期权激励

计划首次授予的股票期权第一个行权期自主行权实施公告》（公告编号：2022-104），本次可行

权数量为 3,042,600 股，行权方式为自主行权，行权期为 2022 年 12 月 19 日至 2023 年 12 月 1

日。

2023 年 5月 16 日，公司在上海证券交易所网站披露了《关于 2021 年股票期权激励计划首

次授予的股票期权第二个行权期、预留授予的第一个行权期自主行权实施公告》（公告编号：

2023-038），本次可行权数量为 6,411,300 股，行权方式为自主行权，行权期为 2023 年 5月 19

日至 2024 年 3月 1日。

2023 年上半年度，累计行权并完成股份过户登记数量为 4,164,421 股。

（二）向特定对象发行限售股上市流通

2023 年 4月 22 日，公司在上海证券交易所网站披露了《向特定对象发行限售股上市流通公

告》（公告编号：2023-017），公司 2022 年度以简易程序向特定对象发行限售股 9,437,854 股

于 2023 年 5 月 4 日起上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2023 年 7月，公司股票期权激励对象行权 946,013 股在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司登记完成并上市流通，公司总股本由 277,875,027 股增加至 278,821,040 股。

本报告期，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 149,785,484.06 元，基本每股收益为

0.5537 元，每股净资产为 9.55 元；股本增加后，在归属于上市公司股东的净利润不变的情况

下，公司 2023 年上半年度基本每股收益相应摊薄为 0.5519 元，每股净资产摊薄为 9.51 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用